



Datum
5/05/2015

Dnr
5.1.6-108-2015

Regeringen
Kulturdepartementet

103 33 STOCKHOLM

Yttrande över Statskontorets rapport om DIGISAM

Naturhistoriska riksmuseets yttrande

Naturhistoriska riksmuseet (NRM) har fått rubricerade rapport på remiss från Kulturdepartementet och har genom deltagande i både DIGISAMs styrgrupp samt arbetsgrupper en mycket god insyn i det arbete som bedrivits inom sekretariatet.

NRM delar fullt ut Statskontorets uppfattning att en samordningsfunktion av DIGISAMs karaktär behövs, samt att verksamheten inom DIGISAM lett till ett effektivare bruk av statens resurser. Att etablera en verksamhet som skär ”tvärs över” ett stort antal kulturinstitutioner med självständiga mandat och uppfattningar, tar tid. Detta är giltigt inom många områden, men särskilt inom digitaliseringsarbetet, eftersom samordningen kräver både principiella ställningstaganden inom institutionerna, mellan dem samt samutnyttjande av både teknik och kompetens.

De kartläggningar som DIGISAM genomfört, visar på fortsatta stora behov av samordningsinsatser och i vissa fall även på behov av en utökad styrning.

DIGISAMs sekretariat har valt en arbetsform som byggd på ett stort antal arbetsgrupper, vilket har visat sig vara en framgångsrik arbetsform även om det som Statskontoret påpekar också i vissa fall varit otydligt med vilket mandat som deltagarna i olika arbetsgrupper verkat. I en sammanställningsrapport från DIGISAM våren 2015 påpekas att en av digitaliseringens utmaningar ligger i att kompetenskraven för ett kostnadseffektivt och uthålligt arbete kommer att vara svåra att möta. Här är den kompetensdelning som arbetsgrupperna medfört, ett viktigt alternativt arbetssätt till det traditionella arbetet inom en eller ett par institutioner. I denna arbetsform kan kanske också en grund läggas för en framtida fördelning av ansvar och samverkan mellan kulturinstitutionerna när digitaliseringsarbetet övergår i löpande verksamhet.

Beslut om fortsättning av samordningen bör fattas under 2015 för att inte momentet i de insatser som igångsatts ska förloras. För att utveckla arbetet med att digitalisera och digitalt tillgängliggöra kulturarvet till olika grupper, finns fortsatta stora behov av gemensamma insatser och för att dessa insatser ska vara effektiva krävs en samordning.

Statskontoret har i sin rapport visat på vissa utvecklingsbehov vad avser DIGISAMs styrgrupp. Dessa behov har i stort sett åtgärdats efter att rapporten lagts fram. NRM vill mena att DIGISAMs styrgrupp, för att öka delaktigheten hos de berörda institutionsledningarna, bör kompletteras med någon form av ”kollegium” där samtliga institutionschefer deltar. Denna fråga, samt formen för detta, bör övervägas av regeringen i samband med beslut om en fortsättning av verksamheten.

Inplaceringen av Digisam inom Riksarkivet har fungerat väl, men innan slutligt ställningstagande tas till om detta är den optimala formen bör Museiutredningens slutbetänkande avvaktas.

I december 2015 ska samtliga berörda kulturinstitutioner redovisa sina institutionsvisa planer till regeringen. När dessa sammanställts, är det sannolikt att det ur dessa kan komma att framträda ytterligare behov av och möjligheter med en förstärkt samordning.

Vem som beslutat

Beslut om detta yttrande har fattats av överintendent Jan Olov Westerberg efter föredragning av stf överintendent, avdelningschefen Johan Bodegård.

Jan Olov Westerberg

Johan Bodegård

Kopia till
Digisams sekretariat
AC